señala que las personas naturales serán clasificadas por la Administración Tributaria como 

residentes impositivos en el Ecuador, siempre que se encuentra en alguna de las siguientes 

condiciones: 

(…) 

a) Cuando su permanencia en el país, incluyendo ausencias esporádicas sea de ciento 

ochenta y tres (183) días calendario o más, consecutivos o no, en el mismo periodo 

fiscal; 

b) Cuando su permanencia en el país, incluyendo ausencias esporádicas, sea de 

ciento ochenta y tres (183) días calendario o más, consecutivos o no, en un lapso de 

doce meses dentro de dos periodos fiscales, a menos que acredite su residencia fiscal 

para el periodo correspondiente y que el núcleo principal de sus actividades o 

intereses económicos se encuentra en esa jurisdicción, caso contrario se presumirá

[...]

económicos en el Ecuador, siempre y cuando haya obtenido de éste, en los últimos 

doce meses, directa o indirectamente, el mayor valor de ingresos con respecto a 

cualquier otro país, valorados al tipo de cambio promedio del periodo. 

d) No haya permanecido en ningún otro país o jurisdicción más de ciento ochenta y 

tres (183) días calendario, consecutivos o no, en el ejercicio impositivo.  

(…) 

El artículo 4.2 ibidem del mismo cuerpo normativo señala que una sociedad tiene residencia 

fiscal en Ecuador, cuando esta ha sido constituida y creada en territorio ecuatoriano, bajo la